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szane w nim kwestie dotyczą czasów poprzedzających powstanie różnic wyznaniowych, a 
nawet -  w przeważającej większości -  są podzielane również przez wyznawców judaizmu. 
Jest to więc dzieło o charakterze naukowym, podchodzące do zagadnień religijnych z perspek­
tywy obiektywizmu badawczego

Wyjaśnienia zawarte w Komentarzu historyczno-kulturowym do Biblii Hebrajskiej dotyczą 
tych wersetów, których zrozumienie jest uwarunkowane w sposób szczególny kontekstem hi­
storyczno-kulturowym. Ponadto zamieszczono kilkanaście artykułów, omawiających w sposób 
szczegółowy wybrane kwestie, budzące współcześnie kontrowersje (np. datacja wyjścia Izra­
elitów z Egiptu) lub przedstawiające szersze tło historyczne wydarzeń, w oparciu o odkrycia 
archeologiczne (np. Inskrypcha Sennacheryba, Lakisz, itp.).

Komentarz historyczno-kulturowy do Biblii Hebrajskiej, ze względu na fachowość, przej­
rzysty układ i łatwe do odnalezienia omówienia poszczególnych wersetów, jest niezastąpioną 
pomocą w lekturze i analizie naukowej hebrajskich ksiąg Starego Testamentu.
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R .J. COGGINS, J .L . Houlden, Słownik hermeneutyki biblijnej, Warszawa: 
Vocatio 2005, ss. 936.

Słownik hermeneutyki biblijnej stanowi pozycję szczególnie istotną dla polskiej biblistyki. 
W ostatnich latach obserwujemy bowiem wzrost zainteresowań kwestiami z zakresu her­
meneutyki, zwłaszcza w odniesieniu do tekstu biblijnego. Ów wzrost zainteresowań dotyczy 
nie tylko osób podchodzących do tekstu biblijnego z perspektywy religijnej, ale w dużej mie­
rze środowiska specjalistów, zajmujących się tekstem biblijnym oraz teorią interpretacji dzieła 
literackiego w ogólności.

Współczesne literaturoznawstwo znacznie poszerzyło zakres pojęcia sensu tekstu. Nie jest 
on postrzegany wyłącznie jako coś statycznego, lecz jako wynik swoistego dialogu pomiędzy 
zapisanym słowem a jego zmieniającymi się wraz z upływem wieków czytelnikami. W szcze­
gólności tekst Biblijny doczekał się na przestrzeni stuleci wielu interpretacji. Czytelnicy każdej 
epoki dawali im wyraz w wieloraki sposób, w dziełach literackich, malarstwie, rzeźbie. Inter­
pretacje te nosiły znamiona właściwe ich czasom oraz kontekstowi społeczno-religijnemu ich 
twórców.

Słownik hermeneutyki biblijnej stanowi próbę encyklopedycznego zestawienia najważniej­
szych pojęć, kierunków, tematów, szkół, ruchów i okresów w teorii interpretacji, jak również 
określeń technicznych, sposobów podejścia i metod, które wchodzą w zakres hermeneutyki 
biblijnej. Mamy więc zarówno krótkie rysy historii rozumienia określonych postaci lub wyda­
rzeń biblijnych, jak i wyczerpujące przedstawienia poszczególnych kwestii z dziedziny meto­
dologii interpretacji.

Szczególny nacisk autorzy słownika położyli na starożytną hermeneutykę żydowską (Zwo­
je znad Morza Martwego, Filon Aleksandryjski, Talmud, midrasze) oraz chrześcijańską (Oj­
cowie Kościoła, zwłaszcza Ojcowie Apostolscy). Nie brak też odniesień do literatury nowo­
żytnej, ze szczególnym uwzględnieniem pisarzy anglojęzycznych oraz dzieł sztuki i*zjawisk 
kulturowych z obszaru cywilizacji anglosaskiej.

W celu ułatwienia korzystania ze słownika, został on zaopatrzony w selektywny indeks 
rzeczowy oraz indeks odniesień biblijnych, jak również w system gwiazdek sugerujących od­
niesienia do artykułów pokrewnych.
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Bibliografia, zamieszczona po poszczególnych hasłach, obejmuje ważniejsze dzieła w ję­
zyku angielskim (rzadko niemieckim lub francuskim) dotyczące danej kwestii i jest przezna­
czona raczej dla specjalistów, którym nie jest obca literatura polskojęzyczna.

Słownik hermeneutyki biblijnej jest pierwszym tego typu opracowaniem na gruncie pol­
skim i stanowi niezastąpione narzędzie badawcze nie tylko dla biblistów, ale i dla wszystkich 
uczonych, którym bliska jest problematyka literaturoznawcza.
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Janusz Lemański, Od manny na pustyni do manny ukrytej. Rozwój tradycji 
o mannie w Starym i Nowym Testamencie, Szczecin 2006.

Książka ks. Janusza Lemańskiego Od manny na pustyni do manny ukrytej stanowi bardzo in­
teresujące opracowanie motywu literackiego manny, pojawiającego się na kartach zarówno Sta­
rego, jak i Nowego Testamentu. Opowiadanie o cudownym pokarmie, zesłanym przez Boga pod­
czas wędrówki Izraelitów przez pustynię stanowiło na przestrzeni historii inspirację dla autorów 
innych tekstów starotestamentowych, którzy dokonywali sukcesywnej jego reinterpretacji. Doty­
czy to zwłaszcza Psalmów i Księgi Mądrości. Również w tekstach Ewangelii oraz w Apokalipsie 
św. Jana pojawiają się reminiscencje, nawiązujące do opowiadania o mannie, odczytanego w 
kontekście objawiania nowotestamentowego. Również w dziedzictwie kultury i sztuki narracja o 
mannie pojawia się jako motyw często wykorzystywany przez twórców, stąd też opracowanie go 
z perspektywy nauk biblijnych jest cennym sięgnięciem do źródeł, które niewątpliwie stanowi 
ważny wkład do nauki polskiej, nie tylko na obszarze biblistyki.

Książka ma zasadniczo charakter egzegetyczny. Autor dzieli ją  na trzy części, które zawie­
rają analizę perykop pogrupowanych według kryterium chronologicznego. W pierwszej części 
(Manna -  pokarm czasów wędrówki przez pustynię) dokonano analizy perykop należących do 
Pięcioksięgu (Wj 16; Lb 11,4-9; Pwt 8,1-20) oraz ksiąg historycznych Starego Testamentu 
(Joz 5,10-12). W drugiej (Manna jako pokarm nadnaturalny) podjęto refleksję nad interpreta­
cją wydarzenia w innych tekstach starotestamentowych, zwłaszcza należących do nurtu mądro- 
ściowego (Ps 78,23-25; 105,40; Mdr 16,15-29; 19,21; ponadto z ksiąg prorockich: Ne 
9,15.20), w których manna urasta do rangi symbolu, wykraczającego poza wymiar historycz­
ny. Trzecia część poświęcona jest egzegezie tekstów nowotestamentowych (J 6,22-58; IKor 
10,3; Hbr 9,1-14; Ap 2,17b).

Poszczególne rozdziały, poświęcone kolejnym perykopom, mają podobną budowę. Autor 
zaczyna od wyświetlenia kontekstu literackiego badanego fragmentu, czyli jak perykopa wpi­
suje się we większe jednostki literackie oraz w całość księgi. Następnie, gdy zachodzi taka 
konieczność, zostaje przeprowadzona krytyka literacka, w ramach której przedstawiono hipo­
tezy dotyczące historii redakcji danego fragmentu. Trzecim krokiem jest badanie struktury 
literackiej tekstu, z położeniem nacisku na jej podział na mniejsze jednostki oraz wyświetlenie 
wzajemnych relacji, zachodzących pomiędzy nimi. Trzonem każdego rozdziału jest analiza 
egzegetyczna, w której jako punkt wyjścia został wzięty tekst oryginalny w języku hebrajskim 
bądź greckim. W ramach analizy egzegetycznej poruszono szczegółowe problemy, występują­
ce w kolejnych wersetach perykopy. Na końcu zamieszczono wnioski.

Wnioski, jakie znajdujemy po każdym rozdziale oraz podsumowanie po każdej części 
książki czynią z niej dzieło o logicznej i przejrzystej strukturze. Czytelnik nie czuje się zagu­
biony w gąszczu egzegetycznych rozważań, lecz umiejętnie prowadzony przez autora przez 
poszczególne etapy pracy badawczej.
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